溶解氧分析仪
MARK-409T
操作手册
ВР37.00.000-04РЕ
下洛夫哥罗德,俄罗斯 2022
2
VZOR LLC 公司对于任何仪表的建议和意见，我们将不胜感激。
当操作仪表遇到任何困难时，欢迎通过写信或者电话联系我们。

流通池材料说明，和水接触部分参考表 Table 2.7.
Table 2.6
名称 订货号
Identification
材料
1 腔体 ВР40.06.110 钢 12Х18Н10Т
ВР40.06.110-01
2 盖子 ВР40.06.101 钢 14Х17Н2
3 垫片 ВР40.06.171 硅胶垫 2 mm
注意：使用流通池时，有必要对表 2.7 中列出的材料考虑对水环境的影响的化
学耐受性！
a ‒ 氧传感器 OS-409Т 安装到流通池
ВР40.06.100
流通池
ВР40.06.100
盖子
ВР40.06.101
密封垫
ВР40.06.171
氧传感器
OS-409Т (OS-409ТМ)
Heat sensor
46
b ‒ 样品进入到流通池 ВР40.06.100
Figure 2.31
2.4 测量
使用传感器 OS-409Т 和 OS-409ТМ 进行测量时，使用流通室 ВР
40.06.100 （ВР40.06.100-01）。
样水介质流速，通过腔室的流速在 100 至 1500 cm3/min 内。
从转换单元显示读数，或者通过模拟量/总线输出获取 DOC 溶解氧及温
度数据。
2.5 在测量之间暂停测量仪操作
在测量之间的仪表操作暂停期间，需要：
− 将电源开关 “POWER”置于关闭 OFF 位置;
− 将氧传感器 OS-409Т（OS-409ТМ）停留在分析的介质或空气中.
2.6 技术条件的检查
如果仪表读数有任何疑问，则需要检查技术状况。
如果仪表符合以下要求，则应将其视为可投入运行的状态：
− 仪表屏幕自动显示 Сcalib, ppm 值在允许范围内的 (参考章节 2.3.4.2);
− Null 溶液（无氧水）测量符合如下限制：
a) 对于传感器 OS-409Т,60 分钟后, ± 1 ppb;
b) 对于传感器 OS-409ТM, 30 分钟后, ± 3 ppb.
样品入口
样品出口
47
2.7 可能的故障和故障排除
2.7.1 仪表典型故障和故障排除参考表 Table 2.7
Table2.8
故障 传感器类型 可能的原因 建议
1 仪表不开机
–
电源故障 检查供电电源
保险故障 维修，联系工厂
2 仪表温度读数不正
确 ( 150 С 以上)
–
从温度传感器出来的
额电缆破损
维修，联系工厂
3 氧浓度变化反应时
间太长
OS-409Т
OS-409ТМ
仪表运行中断时间过
长
章节 2.3.4.3.3.
循环传感器
膜片污染了 章节 3.3.3.2 膜清洁
过度拉伸的膜片 章节 3.3.4.1 更换膜
片
4 测量期间仪表读数
的急剧变化和高度不稳
定性

描述
Description
订货号
Identification
每个设计的数量
MARK-
4
0
9
Т
4
0
9
Т
/3
6
4
0
9
Т
/1
4
0
9
Т
/1
/3
6
1 Converting unit
转换单元
ВР37.01.000-01 1 − − −
ВР37.01.000-03 − 1 − −
ВР40.01.000-01 − − 1 −
ВР40.01.000-03 − − − 1
2 Oxygen sensor OS-409Т 氧传感器 ВР40.05.000 1* 1* 1* 1*
2.1 design OS-409Т:
− without an extension cable;  ВР40.05.000-01
− with an extension cable; ВР40.05.000-02
2.2 design OS-409ТМ:
− without an extension cable; ВР40.05.000-03
− with an extension cable; ВР40.05.000-04
3 Mounting parts kit: 安装包 ВР37.03.000 1 1 1 1
− PC19TB Receptacle
with cover
– 1 pc. –
4 Mounting parts kit: 安装包 ВР49.06.000 1 1 − −
− Lap  − 1 pc.; ВР49.06.001
− Screw М58 − 2 pcs.; –
− Nut М5 − 2 pcs. –
5 Operation Manual 操作手册 ВР37.00.000-04РE 1 1 1 1
* 类型和数量根据和客户的合同确认！
4.2 溶解氧电极 OS-409Т 交付包参考表 Table 4.2.
Table 4.2
Description
描述
Identification
订货号
每个设计的数量
ВР40.05.000
-01 -02
1 Oxygen sensor OS-409Т 氧传感器  1 1
2 Extension cable ВК409/509.L* 扩展电缆 ВР40.02.100 − 1
3 Spare parts kit for OS-409Т: 备件包 ВР40.05.200 1 1
− Membrane М3010/409Т 膜片 – 10 pcs.; ВР54.02.004
− Gaskets as per GOST 18829-2017: 垫圈
• 020-025-30-2-7 – 1 pc.; –
• 032-036-25-2-7 – 1 pc.; –
• 034-040-36-2-7 – 1 pc. –
4 Tool and accessories kit for oxygen electrolyte (DO): ВР54.04.350 1 1
− electrolyte DO, 50 cm3 电解液 – 2 pcs.; ВР47.05.100
− syringe 20 cm3 – 1 pc. –
59
Table 4.2 continued
Description
描述
Identification
货号
每个设计的数量
ВР40.05.000
-01 -02
5 Adjustment set: 调剂包 ВР40.05.250 1 1
− Tube – 1 pc.; ВР54.04.401
− Gasket 020-023-19-2-7 GOST 18829-2017 – 1 pc.; –
− Tube PVC СТ-18 inner 253; L = 60 mm – 1 pc. –
* 长度根据用户订购长度交付(from 1 to 99 m).
4.3 溶解氧电极 OS-409ТM 交付包参考表 Table 4.3.
Table 4.3
Description
描述
Identification
货号
每个设计的数量
ВР40.05.000
-03 -04
1 Oxygen sensor OS-409ТМ  氧电极  1 1
2 Extension cable ВК409/509.L1) 扩展电缆长度 ВР40.02.100 − 1
3 Spare parts kit for OS-409ТМ: 传感器备件包 ВР40.05.300 1 1
− Sleeve – 5 pcs.; ВР74.02.080-01
− Membrane М409ТМ – 10 pcs.; ВР40.05.010
− Teflon film – 10 pcs.; ВР40.05.301
− Capron thread, L = 300 mm – 10 pcs.; ВР40.05.302
− Gaskets as per GOST 18829-2017:
• 020-025-30-2-7 – 1 pc.; –
• 032-036-25-2-7 – 1 pc. –
4 Tool and accessories kit DO-3: 电解液工具及附件包 ВР40.05.350 1 1
− Electrolyte DO-3, 50 cm3 – 2 pcs.; ВР40.05.370
− Syringe 20 см3 – 1 pc. –
5 Adjustment set: ВР40.05.250 1 1
− Tube – 1 pc.; ВР54.04.401
− Gasket 020-023-19-2-7 GOST 18829-2017 – 1 pc.; –
− Tube PVC СТ-18 inner 253; L = 60 m – 1 pc. –
_______________m
1) 长度客户指定 (从 1~30m).
4.4 额外的部件供应见表 Table 4.4.
Table 4.4
Description
描述
Identification
货号
每个设计的数量
OS-409Т OS-409ТМ
1 Electrolyte DO, 50 cm3 ВР47.05.100 1 −
2 Electrolyte DO-3, 50 cm3 ВР40.05.370 − 1
3 Spare parts kit ВР40.05.200 1 −
ВР40.05.300 − 1
4 Flow-through chamber ВР40.06.100 1
ВР40.06.100-01 1